
C..mprúoo9ol Volor 
u boldo 

1 Sube.u.cionel ~ Cont~:ruecionel Civiles 2.792 
: Subertaciones- Equipal de Subest.acione• 136.173 
~ Subutaciones. Tr~n~founadore:11 18.535 
iRedAltaTensión 184550 

Red Media Tontión 359.430 
• Red Baja Tensión «16963 
. Ceoiroe de Tnnsfmmación 112.604 

Trlltllf'onu.dores de dilbibución 48929 
Corm::i.one1 Subtenineu 49.705 
Conexi.onu Aéreu 78D30 
Medidores 176.410 
Comunicaciones 3424:2 
InfomWica 57219 

: Grupas Electrógenos 1.062 
Muebles y Utiles 6.210 
Aparttos,. Hmtmientas y V arios 9.485 
Medios de TriUlSJlorl.e 5.519 
Edificios, Instala.cionu y T menos 52.226 
Matesieles yrepuutos 22.617 
Obru 1m ejecución 103.790 

1311 
1927.802 

T01>11999 I.839.m 

(1) Neto de coliBlDOOS y aphcacioMS. 

EMPRESA DISTRIBUIDORA SUR SOCIEDAD ANONIMA (EDESUR S.A.) 

Alao 

3.166 
929 
634 
431 
26 

3221 
2.J.n 

06.609 
917 

108..284 
107.2152 

BIENES DE USO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 Y 1!199 

Volor .. wl&ea 

T.-....... 
169 

6941 
1.447 

899 
15.82.5 
20.193 
1355 
5.108 
1989 
4.477 

15979 
2.815 

(l) 
(1!3.057) 

(1) 

(Eopmo ...... .u.. .. ,...., 

2000 -Vo1or ,¡ - oldnre boldo 
3.561 444 

143.114 36.768 
79.982 20.039 

185.4411 69.«10 
(1.842) 373.413 131.537 
(6.691) 420.465 168.60.5 

(283) 119.676 34.209 
(Uil) 52.220 7 ~50 

(117) 51.577 17.130 
(2.672) 79.835 23.633 
(I:JJ9) 184.880 39.469 

37.117 19~ 

(450) 59935 llDIO 
1.991 2lO 
6.844 3.962 

(10) 9.8-46 7.268 
(82) 5.463 4.020 

55.441 12.110 
24.968 

1Hi.542 
2.228 

~·~3~ 2.014-!SS 618..499 

!!9.25~ 1!Jr7.802 528.264 

Firmado alot efecto1lle 1u idealifieación 
coa auatro informe de fec:ha 30/0tnoot 

JORGE PEREZ ALA TI 
Por COMISION FISCALIZADORA 
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Dettedwo:lliiw 
llo1odooddo ""-,¡ 

Alao Batos ...... 
152 596 

7.147 43915 
2.845 ll1!84 
9985 79385 

19.451 (15"!) 150.241 
25.532 (3.«17) 190.730 
5~59 (1>6) 39.672 
1905 (4:21) 9.034 
2.591 (46) 19.675 
4.454 (IDBI) 27 .Q06 

10.185 (3.739) 4l915 
3D71 22.552 
5.166 (137) 27.639 

137 357 
649 4.611 
886 (!) 8.153 
315 (16) 4379 

1232 13.94:2 

101.884 !,!.697~ 110.686 
97.917 ~.682l 618.499 

RAFAEL FERNANDEZ MORA E 
PRESIDENlE 

ANEXO" A .. 

1999 

Neto Neto -2348 
99.199 99.«15 
57 .()98 .ll!.496 

106Jl64 115.150 
m. m ll7.893 
ll9.735 2383.ll! 
80004 18395 
43.186 41379 
31902 32575 
52.829 54397 

138965 136941 
14.565 14.717 
32.296 35.209 
1.634 .., 
2.233 2248 
1.693 2217 
1.084 1.499 

41.505 39~16 

24.968 22.617 
116.542 103.790 

2228 1311 
1303.867 

1.309.311:1 



Cuenta 
principal 

Inversiones 
no corrientes --

Sociedades art.33 
leyN° 19550: 

Sociedad 
vinculada 

SacmeS.A. 

EMPRESA DISTRIBUIDORA SUR SOCIEDAD ANONIMA (EDESUR S.A.) 

ANEXO" C" 
PARTICIPACION EN SOCIEDAD VINCULADA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 Y 1999 

Tenencia accionaria 

Valor Cantidad 
Clase nominal en$ 

Ordinarias 
no 1,0 6.000 

endosables 

(Expresadas en miles de pesos) 

2000 

Información sobre el ente emisor según último balance emitido Porcentaje de 
Valor 

de 
libros 

116 

Actividad Fecba 
principal 

Prestación 
de 31/12/2000 

servicios 

FiriDado a los efec:to.t de •u identirltación 
coa nuestro informe de fec:lla 30/01/lOOI 

·--~·-·········-
JORGE PEREZ ALA TI 

Por COMISION FISCAUZADORA 
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Capital 
social 

12 

participación 
Utilidad neta Patrimonio sobre el 
del ejercicio neto capital social 

10 232 50% 

RAFAEL FERNANDEZ MORAND 
PRESIDENre 

1999 

Valor 
de 

libros 

111 



EMPRESA DISTRIBUIDORA SUR SOCIEDAD ANONIMA (EDESUR S.A.) 

PREVISIONES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 Y 1999 
(Expresadas en miles de pesos) 

2000 

ANEXO" E" 

Rubro 
Saldos 

al 
inicio 

Aumentos Disminuciones 
Saldos 

al 
cierre 

Deducidas del activo: 

- Para deudores de dudoso cobro 

~ Para desvalorización de materiales y repuestos 

Incluidas en el pasivo: 

- Corriente - Para contingencias 

-No corriente - Para contingencias 

Tota12000 

Totall999 

13.446 

3.273 
16.719 

35.110 

17.930 
53.040 
69.759 

38.740 

{1) Cargo del ejercicio imputado a Gastos de comercialización del estado de resultados (Anexo H) 

(2) Cargo del ejercicio imputado al Costo de explotación del estado de resultados (Anexo H}. 

(3) Utilización del ejercicio 

17.014 (1) 17.245 (3) 13.215 

17.014 
2.152 (3) ----:-1:-::.1:;27-1 

19.397 14.336 

17.514 (2) 19.994 (4) 32.630 

3.806 (2) 12.986 (5) 8.750 
21.320 32.980 41.380 
38.334 52.377 55.716 

68.956 37.937 69.759 

(4) Corresponde a aplicaciones del ejercicio 17.820 y desafectaciones por reestimación de la probabilidad de ocurrencia 2.174, imputadas al Costo de explotación 

del estado de resultados (Anexo H). 
(5} Corresponde a aplicaciones del ejercicio 10.145 y desafectaciones por reestimación de la probabilidad de ocurrencia 2.841, imputadas al Costo de explotación 

del estado de resultados {Anexo H). 

Firmado a los dectos de su identificación 
con nuestro inforJM de fecha JOID112001 

JORGE PERU ALA TI 
Por COMISION FISCALIZADORA 

-20-



EMPRESA DISTRIBUIDORA SUR SOCIEDAD ANONIMA (EDESUR S.A.) 

ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 Y 1999 

Rubro 

Activo corriente 
Inversiones • Depósitos a plazo fijo 

Activo no corriente 
Bienes de Uso - Anticipos a proveedores 

Total del activo 

Pasivo corriente 
Cuentas por pagar: 

Por compra de energía 
Por compra de energía a sociedad relacionada 
Por compra de materiales y servicios 
Por compra de materiales y servicios 
Por compra de materiales y servicios 
Provisiones por compras y servicios a sociedades vinculadas 

- Chilectra S.A. 
Préstamos: 

Préstamos bancarios 
Obligaciones negociables 

Pasivo no corriente 
Préstamos bancarios 

Total del pasivo 

(Expresados en miles de pesos) 

Clase de moneda 
extnmjera 

Dólares EE.UU. 

Dólares EE.UU. 

Dólares EE.UU. 
Dólares EE.UU. 
Dólares EE.UU. 
Chelin Austriaco 

Euros 

Dólares EE.UU. 

Dólares EE.UU. (2) 

Dólares EE.UU. 

Dólares EE.UU. (2) 

(l) Tipo de cambio comprador y vendedor Banco de la Nación Argentina al 31 de diciembre de 2000. 

(2) Ver nota 6 a los estados contables. 

Firmldo • los efectos de su identific.ción 
con nuestro illf'orme dr frc:h• 30101/lOOI 

·~···· 
JORGE PEREZ ALA TI 

Por COMISION FISCALIZAIXIRA 
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2000 
Monto Cambio Moneda local 

en miles vigente (1) e importe 
contabilizado 

868 1,00 868 

868 

2.311 1,00 2.311 
120 0,07 8 
49 0,93 45 

10.408 1,00 10.408 

164.055 1,00 164.055 

77.138 1,00 77.138 
253.965 

ANEXO"G" 

1999 
Moneda local 

e importe 
contabilizado 

3.511 

181 

3.692 

11.250 
12.444 
4.880 

10.079 

152.644 

19L297 



EMPRESA DISTRIBUIDORA SUR SOCIEDAD ANONIMA (EDESUR S.A.) 

INFORMACION REQUERIDA EN EL ART. 64- INC. B) DE LA LEY N" 19.550 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 Y 1999 

Rubro 

Compras de energía 

Depreciaciones de bienes de uso 

Remuneraciones y cargas sociales 
Honorarios 
Servicios contratados 
Previsión para contingencias neta de desafectaciones 
Previsión para deudores de dudoso cobro 
Servicios de transporte 
Impuestos y contribuciones 
Comisiones bancarias 
Insumas 
Penalidades y resarcimientos 
Gastos emergencia eléctrica 

Gastos operativos varios 
Total2000 

Total1999 

(Expresados en miles de pesos) 

Costo de 
explotación 

411.995 
90.677 
47.358 
41.399 
14.519 
16.305 

3.319 
556 

3.141 

3.488 
632.757 

749.002 

Gastos de 

administración 

5.094 
28.465 

628 
6.111 

537 
3.569 

450 
538 

5.760 
51.152 

50.796 

2000 

Gastos de 

comercialización 

6.113 
23.174 

200 
14.205 

17.014 
1.175 

186 
3.523 

892 

1.882 
68.364 

63.010 

Firmado alot efedot de su identi(kaclén 
coa Dueltro illforme de feeba 30/0iflOOI 

JORGE PERU ALA TI 
Pcr COMlSlON flSCAliZADORA 

-22-

Costos 

activados 

10.838 
65 

866 

211 
9 

130 

142 
12.261 

10.354 

Total 

411.995 
101.884 
109.835 
42.292 
35.701 
16.305 
17.014 
5.242 
4.320 
3.973 
4.701 

11.272 
764.534 

ANEXO"H" 

1999 
Total 

414.275 
97.917 

110.181 
34.082 
35.917 
52.074 
16.482 
5.263 
4.655 
4.256 
6.782 

59.706 
13.151 
18.421 

873.162 



EMPRESA DISTRIBUIDORA SUR SOCIEDAD ANONIMA {EDESUR S.A.) 

ANEXO" 1 H 

APERTURA DE INVERSIONES, CREDITOS Y PASIVOS POR PLAZO DE VENCIMIENTO 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 

Plazo 

Sin Plazo 

Con Plazo 
Vencido 

Hasta tres meses 
De tres a seis meses 
De seis a nueve meses 

De nueve a doce meses 
De más de un afio y hasta dos allos 

De más de dos allos 

Total vencido 
A vencer 

Hasta tres meses 
De tres a seis meses 
De seis a nueve meses 
De nueve a doce meses 
De más de un afio y hasta dos años 
De más de dos años y hasta tres anos 
De más de tres años y hasta cuatro aftos 

De más de cuatro anos y hasta cinco años 
De más de cinco años y hasta seis años 

De más de seis afias 

Total a vencer 

Total con plazo 

TOTAL 

(Expresados en miles de pesos) 

Inversiones Créditos 

4.581 

25.986 
7.542 
3.716 
3.942 
8.327 
4.571 

54.084 

41.438 108.944 
555 
358 
353 

2.141 
598 
145 
77 

133 

41.438 113.304 

41.438 167.388 

(1) 41.438 (2) (3) 171.969 

Pasivos 
Préstamos Otras deudas 

88.697 220.682 
7.867 1.372 

50.025 1.272 
17.466 1.253 
64.736 3.130 
12.402 2.668 

2.046 
1.586 
1.138 
2.822 

241.193 237.969 

241.193 237.969 

(4) 241.193 (5) 237.969 

( 1) Corresponde a depósitos a plazo fijo y fondos comunes de inversión. Los depósitos a plazo fijo devengan una tasa de interés de aproximadamente 14% 

anual. 
(2) Sin netear 13.215 correspondientes a la previsión para deudores de dudoso cobro. 
(3) Alrededor del 26% devenga una tasa de interés variable de aproximadamente un 17% anual. 
(4) Ver nota 6 a los estados contables. Aproximadamente el 90"/o de los préstamos devenga interés a tasa variable y el resto a tasa fija, a una tasa promedio 

ponderada de 9,9% anual que incluye comisiones e impuestos. 
(5) Comprende el total del pasivo, excepto previsiones y préstamos. 

Firmado a los efectos de su identificación 
con nuntro Informe de (echa 30/0tllOOI 

JORGE PEREZ ALA TI 
Por COMISION FISCALIZADORA 
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